
1  

 

     
Al Fascicolo Progetto PON  

All' Albo  on-line  

Al Sito web  

 

 

Oggetto: Determina a contrarre - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 

dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola 

dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni 

di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 

scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. 

Competenze di base  

 

Codice identificativo: 10.2.1A  FSEPON-SI-2017-419 CUP: E85B17007810007 

                                 10.2.2A  FSEPON-SI-2017-671 CUP: E85B17007820007 

 
Il  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’avviso del MIUR prot.  AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017, Fondi Strutturali Europei 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

Visto l'Asse I-Istruzione-Fondo Sociale Europeo (FSE). Obbiettivo specifico 10.2. - Miglioramento delle 

competenze chiave degli alunni, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e 

staff, Azione 10.2.1 e Azione 10.2.2A;   

Visto il progetto redatto da questa Istituzione Scolastica: denominato  “ LaboratoriAndo… ci Esprimiamo” e 

“Le mie competenze: risorse per crescere” Candidatura n. 45864; 

Vista la nota AOODGEFID/206 del 10/01/2018, trasmessa dal Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca - Autorizzazione progetti; 

Viste le linee guida e le norme per l'attuazione delle iniziative finanziate con i Fondi Strutturali Europei; 

Visto il Decreto di Modifica al Programma Annuale prot. n. 13 del 03/01/2018 approvato nella seduta del 

Consiglio d' Istituto del 04/01/2018 con delibera n.83; 

Vista la delibera del Collegio dei docenti n. 36 del 14/12/2018; 

Vista la delibera del  Consiglio  d' Istituto numero 10 del  14 dicembre 2018, con la quale, ai sensi 

dell’art.45 del Decreto Interministeriale n.129, sono stati definitivamente approvati i criteri da 

utilizzare per la selezione delle figure necessarie per l’espletamento del Progetto; 
Rilevato che non sono attualmente attive Convenzioni Consip applicabili al progetto;  

Constatata la presenza di tutte le condizioni necessarie; 

 

DETERMINA 

 

l’avvio delle procedure necessarie alla selezione del personale interno/esterno per la realizzazione dei Progetti 

PON denominati: 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di SCUOLA dell 'INFANZIA, PRIMARIA e 

SECONDARIA di I GRADO 

Via Roma – 98061 BROLO (ME) 

C. F. 94007200838 C.M. MEIC83900A Fax 0941/562689,Tel. 0941/561503 

sito web: www.icbrolo.gov.it 

e-mail: MEIC83900A@istruzione.it - e-mail cert.: MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

http://www.icbrolo.gov.it/
mailto:MEIC83900A@istruzione.it
mailto:MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT




2  

“LaboratoriAndo… ci Esprimiamo” n. 4 moduli formativi - Sezioni di scuola dell'Infanzia 

 

Titolo progetto Codice 

identificativo CUP 

Titolo Modulo Importo 

Autorizzato 

Modulo 

Totale Autorizzato 

Progetto 

“LaboratoriAndo…ci 

Esprimiamo” 10.2.1A  

FSEPON-SI-2017-419 

CUP: E85B17007810007  

 

“Mi esprimo con il corpo” 

 

€ 4.977,90  

 

n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

 

“Gioco e mi esprimo con il 

corpo” 

€ 4.977,90  

 

n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

 

“Gio-ColorManipolando” € 4.977,90  

 

n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

 

“Tocco e ... trasformo” € 4.977,90  

 

n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

 

 

“Le mie competenze: risorsa per crescere” n. 8 moduli formativi - Classi di scuola primaria 

 

 

“Le mie competenze: 

risorsa per crescere” 

10.2.2AFSEPON-SI-

2017-671 

CUP: E85B17007820007 

“I segreti della madrelingua” € 5.682,00 n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

n.1 Figura aggiuntiva 

Parole in movimento € 5.682,00 n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

n.1 Figura aggiuntiva 

Matematica in gioco € 5.682,00 n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

n.1 Figura aggiuntiva 

Numeropoli € 5.682,00 n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

n.1 Figura aggiuntiva 

Le scienze per conoscere € 5.682,00 n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

n.1 Figura aggiuntiva 

Piccoli scienziati in laboratorio  € 5.682,00 n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

n.1 Figura aggiuntiva 

Learning by acting and having fun € 5.682,00 n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

n.1 Figura aggiuntiva 

I learn English € 5.082,00 n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

 

Per la realizzazione del progetto sono previste, altresì, le seguenti figure professionali: 

 

DIRIGENTE SCOLASTICO, responsabile Unico del Procedimento, per la direzione, il coordinamento e 

l'organizzazione delle attività; 

DIRETTORE SERVIZI GENERALI ED AMMINISTRATIVI,  per il monitoraggio attività contabili, 

amministrative e per la rendicontazione; 

PERSONALE AMMINISTRATIVO per l'attività amministrativa e contabile; 

COLLABORATORI SCOLASTICI per l'apertura e la vigilanza della scuola in orario extra-scolastico; 

REFERENTE PER LA VALUTAZIONE, per il coordinamento della predisposizione e della somministrazione 

delle prove di verifica di competenza in ingresso e in uscita degli allievi destinatari degli interventi, dei 

questionari online sulla percezione dell'offerta formativa, del trasferimento dei risultati conseguiti con i percorsi 

PON sulla valutazione curriculare degli alunni partecipanti. 

 



3  

 

FACILITATORE per collaborare con il dirigente scolastico, il DSGA, il Referente per la valutazione e le altre 

figure coinvolte nel progetto, al fine di contribuire al buon andamento del piano. 

 

L'individuazione delle diverse figure professionali avverrà, nell'ordine, in base alle seguenti procedure: 

 

1. Avviso rivolto a Personale Docente interno  all'Istituzione scolastica per verificare la sussistenza di 

professionalità idonee e disponibili. Qualora siano disponibili nell'Istituzione Scolastica figure professionali 

rispondenti a quelle richieste, si procederà al conferimento di incarichi aggiuntivi, mediante apposita lettera 

di incarico; 

2. avviso pubblico per la stipula di contratto di prestazione d'opera rivolto a  professionisti autonomi, 

dipendenti di altre Pubbliche Amministrazioni, docenti appartenenti ad altre Istituzioni Scolastiche, in 

possesso delle competenze richieste per lo specifico contenuto del percorso previsto. All’esito 

dell’espletamento di tale procedura, l’Istituzione Scolastica stipulerà con l’esperto individuato un contratto 

di prestazione d’opera ex art. 2222 e ss. del codice civile. Qualora l’esperto individuato sia un dipendente 

pubblico, il conferimento dell’incarico dovrà avvenire nel rispetto dell’articolo 53 (“Incompatibilità, 

cumulo di impieghi e incarichi”) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nella misura in cui risulti applicabile 

allo specifico affidamento, nonché in conformità alla normativa vigente. 

 

Incarichi e Compensi 

 

Per lo svolgimento dell’incarico di esperto, il costo orario è di € 70,00 omnicomprensive di tutti gli oneri. 

Per lo svolgimento dell’incarico di tutor, il costo orario è di € 30,00 omnicomprensive di tutti gli oneri.  

Per lo svolgimento dell’incarico di Direzione e coordinamento, il costo orario è di € 33,17 omnicomprensive di 

tutti gli oneri.  

Per lo svolgimento dell’incarico di Figura aggiuntiva, il costo è di € 30,00 per il  n. di alunni che frequentano il 

modulo omnicomprensive di tutti gli oneri. 

Per lo svolgimento dell’incarico di Referente della valutazione e Facilitatore, facendo riferimento alle tabelle 

contrattuali, il costo orario è di € 23,22 omnicomprensive di tutti gli oneri. 

Per lo svolgimento degli incarichi affidati al personale ATA, il costo orario è quello stabilito dalle tabelle 

allegate al CCNL 2007. 

Al personale interno all'Istituzione scolastica  sarà affidato l’incarico mediante provvedimento del Dirigente 

scolastico. 

Con il personale esterno sarà stipulato un contratto di prestazione d’opera intellettuale, occasionale, 

esclusivamente per la durata del corso e per il numero delle ore stabilite.  

Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 

Nulla è dovuto all’esperto e/o tutor per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate dall’istituzione 

scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra nel suo incarico. 

Gli avvisi saranno pubblicati:  

per n. 7 giorni quello rivolto al personale interno all'Istituzione scolastica; 

per n. 15 giorni quello rivolto al personale esterno all'istituzione scolastica. 

L'individuazione delle diverse figure professionali previste avverrà mediante comparazione dei curricula  in base 

ai criteri deliberati dal Consiglio d'Istituto. 

 

Il Dirigente Scolastico 

               Prof.ssa Maria RICCIARDELLO      

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. n. 39/1993 

                                                                        

 
L’attività oggetto della presente Avviso è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 

“Per la Scuola: competenze e ambienti per l’apprendimento", Programmazione 2014-2020 FSE e FESR, annualità 2017, a titolarità del Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca - Direzione Generale interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali e per 
l’innovazione digitale, Ufficio IV, programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale. 
 

 


